

# Erfolgsrechnung Konzern

## 01.01. – 30.09.2018

Werte in 1 000 Franken	30.09.2018	30.09.2017	Veränderung	
			absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	319 072	331 239	- 12 167	- 3.7
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	18 583	20 243	- 1 660	- 8.2
Zinsaufwand	- 83 963	- 90 960	6 997	- 7.7
Bruttoerfolg aus dem Zinsengeschäft	253 693	260 523	- 6 830	- 2.6
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	- 4 205	- 5 800	1 595	- 27.5
<b>Nettoerfolg aus dem Zinsengeschäft</b>	<b>249 488</b>	<b>254 723</b>	<b>- 5 235</b>	<b>- 2.1</b>
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	60 278	56 392	3 885	6.9
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 625	1 644	- 19	- 1.2
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	14 838	13 926	912	6.5
Kommissionsaufwand	- 7 128	- 6 999	- 130	1.9
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>69 612</b>	<b>64 964</b>	<b>4 648</b>	<b>7.2</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>23 629</b>	<b>22 949</b>	<b>680</b>	<b>3.0</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	10 462	7 570	2 892	38.2
Beteiligungsertrag	4 334	1 916	2 418	126.2
davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	327	248	79	31.7
davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	4 007	1 668	2 339	140.2
Liegenschaftenerfolg	4 190	4 086	104	2.6
Anderer ordentlicher Ertrag	1 187	3 691	- 2 504	- 67.8
Anderer ordentlicher Aufwand	- 2 216	0	- 2 216	n.a.
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>17 958</b>	<b>17 263</b>	<b>695</b>	<b>4.0</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>360 687</b>	<b>359 899</b>	<b>788</b>	<b>0.2</b>
Personalaufwand	- 117 352	- 114 014	- 3 339	2.9
Sachaufwand	- 49 417	- 49 500	83	- 0.2
Abgeltung Staatsgarantie	- 5 540	- 5 450	- 90	1.6
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>- 172 310</b>	<b>- 168 964</b>	<b>- 3 346</b>	<b>2.0</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 17 241	- 16 217	- 1 024	6.3
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	298	- 1 604	1 902	- 118.6
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>171 435</b>	<b>173 114</b>	<b>- 1 679</b>	<b>- 1.0</b>
Ausserordentlicher Ertrag	11	0	10	2 081.1
Ausserordentlicher Aufwand	- 26	0	- 26	n.a.
Bildung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt	0	0	0	n.a.
Auflösung von Reserven für allgemeine Bankrisiken zweckbestimmt	0	0	0	n.a.
Steuern	- 24 312	- 24 193	- 120	0.5
<b>Konzerngewinn</b>	<b>147 107</b>	<b>148 922</b>	<b>- 1 815</b>	<b>- 1.2</b>